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Økonomien er truet av en om-
fattende global fi nanskrise,
Pkosystemene rystes av en tilta-
kende klimakrise mens det glo-
bale samfu nnet står overfor en
dramatisk fattigdomskrise.
Hvilke virkemidler vi anbefaler
forå redusere de mest alvorlige
sJrmptomene avhenger blant
annet av politisk og vitenskape-
lig tilnærming. I denne kronik-
ken belyser jeg utfordringene
gjennom 6konomiforståelsen
til fire økonomer som har vært
sentrale i utviklingen av moder-
ne økologisk 6konomi.

' Den engelske Økonomen
Kenneth Boulding (r9ro-r993)
gjorde en viktig oppdagelse da
hanfant ut at iakten på løsning-
'erinnenfor Økonomi alltid førte
inn i andre fagområder. Han ar-
gumenterte for at økonomi må
inkludere kunnskap fra eri rek-
ke fagområderfor å oppdage og
forstå det dynamiske samspil-
let mellom økonomi, natur og
samfunn. Konsekvensen ble at
han tidlig benyttet Økologiske
begreper og modeller for å for-
klare og forstå Økonomiskteori
og praksis. Ved å integrere sosia-
le, biologiske og fysiske dimen-
sioner i økonomien kom Boul-
ding blant annet fram til at øko-
nomisk vekst ikke varforenlig
med målsettingen om livskraf-
tige samfunn til beste for men-
neskeogsamfunn.

Sely om Boulding varmest
opptatt av de dypereliggende
problemene i Økonomien men-
te han at oppmerksomhet ret-
tet mot dagsaktuelle krise-
symptomervar viktig for å mo-
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tivere til endring. Denviktigste
endringen består i å gå overfra
en atomisert konkurranseba-
sertØkonomi (alles kamp mot
alle) til enøkonomi dermar-
kedsaktørene inngår i integrer-
te samarbeidende nettverk. Et
viltig poeng er at humanistiske
verdier har bedre utrriklings-
muligheter innenfor desentra-
liserte, samarbeidende nettverk
enn innenfor globalisert kon-
kurranseøkonomi..

Den tyske økonomen Schu-
macher (r9rr-r977) begynte tid-
lig å stille kritiske spørsmålved
vestlig økonomis ensidige vekt-
legging av materiell veksg ef-
fektivitet og lønnsomhet. Schu-
machervar særlig opptatt av
den økende konflikten mellom
Økonomisk vekst og økosyste-
menes naturgitte begrensning-

Løsningen på dagens
utfordringer krever
mer enn symptom-
dempende medisin.

er. Schumachers løsninger, som
blant annet varbasert på ølt ut-
nyttelse av lokale ressurser
gjennom småskalaproduks jon
eri dag satt ut i livet i mange
fattige land (mikrokreditt).I de
senere år har også den rike del
verdenbeg;mt å gjØre forsØkba-
sert på Schumachers tanker og
ideer. I tillegg til at miljØgevin-
sten ved å redusere behovet for
transport er av stor betydning,
har oppblomstringen av lokale
arbeidsplasser bidratt til å styr-
ke den kulturelle livskraften i
mange regioner.

Den rumenskeøkonomen
Georgescu-Roegen (19o6-19 94)
argumenterte for at markeder,
på samme måte som økosyste-
mermå forstås som deler av
<the-web-of-life>. Dersom Øko-
nomi studeres atskilt fra sosiale

og økolqgiske sammenhenger
og kpnriskapen bare uttrykkes
gjenirolh matematiske model-
ler med'generell gyldighet blir
Økonomien abstrakt og livs-
fjern. Han argumenterte forat
Økonomisk praksis b6r tilpasses
regionale betingelser fordi det
dermed blirlettere å oppdage
og oppleve hvordan økonomis-
ke prosesser direkte og indirek-
te påvirker og påvirkes av indi-
vider, samfunnogmiljØ.

Dersom pkonomisk teori og
praksis overser denne sammen-
hengen kan det oppstå alvorlige
problemer, ikke bare innenfor
Økonomien men også innenfor
natur Og samfu nn ( jfr. fi nans-,
miljø- og fattigdomskrise).
Georgescu-Roegen mente at
Økonomi var et virkemiddel til
å skape mest mulig livsglede
(<<enjoyrnent of life>), ikke et
mål i seg selv. Alt som bidrar til
å skape livsglede har<økono-
misk> verdi selv om den ikke
kvantifi seres gjennom mar-
kedspriser.

I oyerensstemmelsemed
denne tankegangen argumen-
terte den norske økonomen
Holbæk-Hanssen (r9r7-r9 9r) for
at også globale utfordringerkan
håndteres gjennom integrerte
lokale og regionale nettverk der
kreativ tenkning forenes med
praktisk eksperimentering.
Gjennom nettverkssamarbei-
det åpnes det for et pluralistisk
verdisyn som overskrider øko-
nomiens endimensjonale mo-
netære målestokk.

Ut fra denne argumentasjo-
nen fplger det at løsningen på
dagens utfordringer krever mer
enn symptomdempende medi-
sir\ det kreves grunnleggende
endringer i økonomiskteori og
praksis.
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